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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 29. august 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 
550 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet af ikke-medlem af ud-
valget (MFU) Kirsten Normann Andersen (SF). 
 
Spørgsmål nr. 550: 
”I forlængelse af en række borgerhenvendelser ønskes en redegørelse for, 
dels hvorfor Udbetaling Danmark ikke længere udsender et advis til borgerne 
om, at de skal huske at søge folkepension, når de kommer til skelsår og alder, 
dels hvordan borgerne nu bliver oplyst om, at det nu er tid at søge folkepension?” 
 
Svar: 

Først og fremmest vil jeg gerne understrege, at regeringen er meget opmærksom 
på, at borgere informeres om deres muligheder for at søge om folkepension. 
 
Borgere kan bl.a. finde information om ret til folkepension og opsat folkepension, 
herunder ansøgningsprocedurer, på borger.dk eller på lifeindenmark.borger.dk. An-
søgning om folkepension skal som udgangspunkt indgives digitalt. Kommunerne 
har i konkrete situationer en særlig forpligtigelse til at hjælpe fx udsatte borgere og 
vejlede om muligheden for at søge om folkepension og om konsekvenserne af at 
undlade at søge. 
 
Folketinget vedtog den 30. maj 2017 ændrede regler om meddelelse om ret til fol-
kepension, jf. lov nr. 659 af 8. juni 2017 (L 147). Efter denne lov skal Udbetaling 
Danmark ikke længere udsende meddelelse om ret til folkepension, herunder mu-
ligheden for opsat folkepension, til personer, der nærmer sig folkepensionsalderen. 
Loven er trådt i kraft og har betydning for personer, der når folkepensionsalderen 
fra den 1. september 2017.   
 
Formålet med lovændringen var at klargøre retstilstanden på området og undgå 
unødigt bureaukrati. Derfor skal borgere nu som udgangspunkt selv holde sig ori-
enteret om muligheden for at ansøge om folkepension. Det gælder uanset om den 
pågældende bor her i landet eller i udlandet. 
 
Folkepensionen kunne tidligere først udbetales månedsvis bagud fra den 1. i måne-
den, efter der var ansøgt om folkepension, ligesom det krævede ansøgning om fol-
kepension og opsat folkepension, før pensionen kunne opsættes. Hvis man glemte 
at søge om folkepension eller blot fortsatte med at arbejde efter opnåelse af folke-
pensionsalderen og ikke fik søgt om folkepension og opsat pension, kunne man ik-
ke få folkepension eller opsat folkepension med tilbagevirkende kraft.   
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Med lovændringen blev reglerne i pensionsloven samtidig forbedret på en række 
punkter. Det er nu muligt at søge om folkepension med tilbagevirkende kraft i op 
til fem måneder fra folkepensionsalderen, der kan dispenseres fra ansøgningsfristen 
ved alvorlig sygdom, og der kan ydes opsat pension med tilbagevirkende kraft, når 
borgeren ønsker at gå på folkepension, og borgeren har arbejdet i tilstrækkeligt om-
fang til at få folkepensionen opsat. 
 
Udbetaling Danmark har informeret om de ændrede regler på borger.dk og sendt 
informationsmateriale til kommunerne. Materialet er bl.a. brugt på kommunernes 
hjemmesider, infoskærme i borgerservice og jobcentre m.v.  
 
Herudover kan jeg oplyse, at Beskæftigelsesministeriet i uge 36 og 37 har kørt en 
informationskampagne om de nye regler i en række af landets aviser.  
 
 
Venlig hilsen 
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